79. Objicies terciò: Si cognitionis omnium possibilium extra verbum, esset possibilis, deberet attribui animæ Christi, cum ipsi tribuenda sit omnis perfectio possibilis, cum majori perfectione non incompossibilis, ut docent Theologi in Tractatu de Incarnatione: Sed cognitionis omnium possibilium extra verbum, animæ Christi non conceditur à Theologis; immo ipsi expressè denegatur a D. Thoma, quæst. 20. de verit. art. 5. ad 1. verbis supra in prima probatione conclusionis relatis: Ergo talis cognitionis possibilis non est.

80. Respondeo negando sequelam Majoris, est enim inconveniens quod plura cognoscantur ab anima Christi Domini, per scientiam rerum extra verbum, quam per cognitionem rerum in verbo; unde cum anima Christi non cognoverit in verbo, per scientiam beatam, totam possibilium collectionem, ut §. 1. ostendimus; dicendum est quod pariter illam non cognovit extra verbum, per scientiam infusam. Ad probationem in contrarium dico, quod licet animæ Christi attribuenda sit omnis perfectio possibilis, que illius modo connaturali operandi non opponitur, illa tamen que modum connaturalem operandi ipsius non servat, ei concedenda non est: talis autem est omnium possibilium cognitionis extra verbum, quia ut docet D. Thomas 3. p. quæst. 11. art. 4. connaturalis est animæ Christi, ut recipiat species minus universales, quam illæ qua fuerunt inditæ mentibus Angelorum; unde cum omnium possibilium cognitionis haberi nequeat ab ani-

A ma Christi, absque specie in illa recepta, quæ universalior sit specibus mentibus Angelorum infusa, cognitionis totius collectionis possibilium extra verbum, non est consentanea connaturali modo operandi animæ Christi.

ARTICVLVS VI.

An Deus ut est in se videti possit, nullâ visâ creaturâ possibili in particulari?

V Azquez hic disp. 50. cap. 4. in eo dicit esse repugnantiam, quod ex una parte Thomista afferunt videri creaturas in Deo, ex vi visionis divinae essentia, & ex altera dicunt visum Deo posse nullam creaturam possibilem in particulari videri. Nihilominus

Dico breviter, non implicare quod Deus ut in se est videatur, nullâ visâ creaturâ possibili in particulari.

Probatur: Omnipotencia divina multò magis est absoluta & independens à qualibet creatura in particulari, quam virtus vel potentia creata, à suis effectibus, vel objectis materialibus: Sed causæ & virtutes creatae, possunt in se videri, & quidditativè cognosci, non visis in particulari illarum effectibus, aut objectis materialibus; ut constat in potentia visiva, quam possumus quidditativè cognoscere, tametsi nullum colorem in particulari ab ea visum percipiamus: Ergo à fortiori potest Deus quidditativè cognosci & videri ut in se est, nullâ visâ creaturâ possibili in particulari.

C Confirmatur primò: Ad cognoscendam quidditativè omnipotentiam divinam, non debent omnes creature possibles in particulari in ea cognosci; alioquin illa non posset videri & quidditativè cognosci, nisi comprehendenderetur: Ergo neque aliqua determinatè debet videri. Consequens patet, non est enim major ratio, cut una potius debet videri, quam altera.

D Confirmatur secundò: Divina essentia est ratio cognoscendi creature possibles, ad eum modum quod principium demonstrationis est ratio cognoscendi conclusiones, ut docet D. Thomas hic art. 8. nam creature possibles sunt tantum virtualiter aut eminenter in Deo, sicut conclusiones in principio: Ergo sicut principium alicujus demonstrationis clarè in se videri potest, nullâ visâ conclusione in particulari & determinatè ita & divina essentia, nullâ visâ creaturâ possibili. Quare idem S. Doctor ibidem in resp. ad 4. si solus Deus videretur qui est fons totius esse & veritatis, ita repleveretur naturale desiderium sciendi, quod nihil aliud quereretur, & videntes Deum, esset beatus: Vnde dicit Augustinus 5. Confess. Infelix homo qui scit omnia illa, scilicet creature, te autem nescit. Beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat. Qui vero te & illa novit, non propter illa beatior est, sed propter te solum beatus.

E Objicies primò: Si aliqua ex creaturis in particulari redderetur impossibilis, omnipotencia Dei desiceret: Ergo illa est connecta cum possibiliitate cuiuslibet creature in particulari, & consequenter non potest in se videri, & quidditativè cognosci, nisi creature possibles in particulari videantur.

Respondeo, quod licet desiceret omnipotencia Dei ex defectu alicujus creature possibilis (non quidem per locum intrinsecum, sed extrinsecum;

81.

82.

83.